SAO Y; HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH; Thời gian ký: 2025-02-21 TI7:28:19+07:00

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức

Số: 04/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chỉ Minh, ngày 20 tháng 02 năm 2025

NGHỊ QƯYỂT
Thành lập sỏ* Giao thông công chánh Thành phố Hồ Chí Minh

HỘI ĐÔNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI MỐT

Căn cứ Luật Tổ chức chỉnh quyền địa phưong ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đôi, bô sung một số điều của Luật Tố chức Chỉnh phủ và Luật Tố chức
chỉnh quyền địa phương ngày 22 thảng ỉ ỉ năm 20Ỉ9;

^ Căn cứ Nghị quyết sổ 98/2023/OHỈ5 ngày 24 tháng 6 năm 2023 của Quốc
hội về thí điếm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Nghị định sẻ Ỉ58/20Ỉ8/NĐ-CP ngày 22 tháng 11 năm 20ỉ8 của
Chỉnh phủ quy định về thành ỉập, tổ chức lại, giải thể tể chức hành chỉnh;

Căn cứ Nghị định số 84/2024/NĐ-CP ngày^ 10 tháng 7 nấm 2024 của Chính
phủ về thí điếm phân cấp quản lỷ nhà nước một số lĩnh vực cho chính quyền Thành
phố Hồ Chỉ Minh;

Xét Tờ trình số ỉ 090/TTr- UBND ngày 18 tháng 02 năm 2025 của ủy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về han hành Nghị quyết của Hội đồng nhân
dân Thành phố Hồ Chí Minh thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc úy ban
nhân dân Thành phố và Báo cáo thẩm tỉAa số 75/BC-HĐND ngày 20 tháng 02 năm
2025 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chỉ Minh; ý kiến thảo
ỉuận của đại biển Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh tại kỳ họp.

QUYỂT NGHỊ:

Điều 1. Thành lập Sở Giao thông công chánh Thành phố Hồ Chí Minh trên
cơ sở tổ chức lại Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh và tiếp nhận một
số chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về hạ tầng kỹ thuật của Sở Xây dựng
Thành phố Hồ Chí Minh, tiếp nhận Văn phòng Thường trực Ban An toàn giao
thông Thành phố Hồ Chí Minh.

1. Sở Giao thông công chánh Thành phố Hồ Chí Minh là cơ quan chuyên
môn thuộc ủy ban nhân dân Thành phố. Sở Giao thông công chánh Thành phố Hồ
Chí Minh có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chấp hành sự chỉ
đạo, quản lý về tồ chức, biên chế và các hoạt động khác của ủy ban nhân dân Thành
phố Hồ Chí Minh, đồng thòi chấp hành sự chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn về chuyên
môn, nghiệp vụ của Bộ Xây dụng và các Bộ, ngầrửi trung ương có liên quan.

2

2. Sở Giao thông công chánh Thành phố Hồ Chí Minh chính thức hoạt động
từ ngày 01 tháng 3 năm 2025.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Giao thông công chánh
Thành phô Hô Chí Minh thực hiện theo quy định của Chính phủ, hướng dẫn của
Bộ Xây dựng, các Bộ, ngành trung ương có liên quan và quy định của Uy ban
nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3ẳ Tổ chức thực hiện

1. Úy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh có trách nhiệm tô chức triên
khai thực hiện Nghị quyết này.

2ế Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, các Ban của Hội đồng nhân
dân Thành phố, Tố đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố giám sát
việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phô Hồ Chí Minh khóa X
Kỳ họp thứ hai mươi mốt thông qua ngày 20 tháng 02 năm 2025 ễ/.

Nơi nhận:
- ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
-Văn phòng Quốc hội;
-Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ Tư pháp;
- Bộ Xây dựng;
- Thường trực Thành ủy TP.HCM;
- Đoàn đại biểu Quốc hội TPềHCM;
- Thường trực Hội đồng nhân dân TP.HCM;
- ủy ban nhân dân TP.HCM: CT, các PCT;
- Ban Thường trực ủy ban MTTQVN TPểHCM;
- Đại biểu HĐND TP.HCM;
- Văn phòng Thành ủy TP.HCM;;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND TP.HCM;
- Văn phòng UBND TP.HCM;
- Thủ trưởng các sở, ban, ngành TP.HCM;
- ƯBND TP.Thủ Đức và 21 quận, huyện;
- Lưu: VT, (Phòng CTHĐND-Ýến).